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Skat te eta tens sats ing 
på skat te pa ra di ser
Skat te eta ten er fa rer nå i sta dig fle re sa ker at res surs ster ke per so ner be nyt ter avan-
serte metoder for å unndra betydelige beløp fra beskatning. Ofte er skatteparadisland 
benyttet. Unndragelsene er utført på en særlig tildekket måte, som det er vanskelig å 
oppdage.

Artikkelen er 
forfattet av:
Av de lings di rek tør
Tone Kaar bø
Skat te di rek tø rens stab

Vi snak ker om gro ve skat te svik av sam-
funns ska de lig ka rak ter som det må slås 
hardt ned på. Skat te eta ten set ter der for 
inn res sur ser for å av dek ke unn dra gel ser 
ved bruk av skat te pa ra di ser.

Bak grunn for satsingen
In ter na sjo na li se ring og økt ak ti vi tet på tvers 
av lan de gren ser inne bæ rer at sta dig fle re 
nord menn har inn tekt fra el ler for mue i 
ut lan det. Våre kon trol ler vi ser at noen vel-
ger å få hele el ler de ler av løn nen sin ut be-
talt i skat te pa ra dis, selv om de er skat te plik-
ti ge til Nor ge. And re ar ver ver di er i ut lan-
det og «glem mer» å opp gi det på selv an gi-
vel sen. At ter and re øns ker av skat te mes si ge 
år saker el ler and re år saker, å skju le ver di er 
ved å be nyt te seg av sekretesselovgivning i 
skatteparadisland. Skat te pa ra dis er med på 
å leg ge til ret te for ka pi tal flukt og gjør skat-
te unn dra gel ser mu lig. Der med un der gra ves 
hele skatte sys te met. Bruk av sli ke land 
bi drar også til å skju le ut byt te av kri mi nel le 
hand lin ger og van ske lig gjør av dek king av 
kor rup sjon, hvit vas king av pen ger, ulov lig 
om set ning av nar ko ti ka og vå pen, fi nan sie-
ring av ter ro ris me, traf fick ing, ty ve ri, be dra-
ge ri er og an nen øko no misk kri mi na li tet. 
Skat te pa ra di se ne ut gjør der for et langt 
stør re pro blem ut over det som gjel der rene 
skat te unn dra gel ser.

Bruk av skatteparadisland med det for mål å 
unn dra skatt el ler å skju le kri mi nell virk-
som het ska per ut ford rin ger for kon troll-
myn dig he te ne. Det ska per ut ford rin ger for 

vårt vel ferds sam funn, som ba se res på at alle 
skal bi dra med sin an del. Da kan ikke 
en kelte vel ge å unn dra seg be skat ning ved å 
skju le inn tek ter og/el ler for mue i ut lan det.

Skat te pa ra di ser ble vir ke lig satt på dags or-
den i Nor ge i 2007 da en norsk ord fø rer 
inn røm met å ha skjul te ver di er i Sveits. På 
norsk side har en imid ler tid job bet med 
det te i lang tid. bl.a. i OECD. Se ne re ble 
det også kjent at Nor ge had de mot tatt 
opp lys nin ger fra and re land når det gjaldt 
nord menns bank inn skudd i Liech ten stein.

In ter na sjo nalt har det vært ar bei det i fle re 
tiår in nen OECD mot skat te pa ra di ser og 
det ble etter hvert etab lert en så kalt svar te-
lis te over ikke-sam ar beids vil li ge land. I 
lø pet av 2000–02 avga imid ler tid en rek ke 
sent rale ju ris dik sjo ner po li tis ke er klæ rin ger 
til OECD om at de var vil li ge til å gi inn-
syn i og ef fek tivt ut veks le skat te opp lys nin-
ger. Dis se er klæ rin ge ne har vært helt sent-
rale i ar bei det med å frem for hand le av ta ler. 
Etter fi nans kri sen ble det vir ke lig satt 
trykk på skatteparadislandene for at de 
skul le åpne opp sin sekretesselovgivning.

G-20 mø tet i Lon don i 2009 var det en de-
li ge gjen nom brud det i kam pen mot skat-
te pa ra di ser. Det var in ter na sjo nal enig het 
om at det måt te bli slutt på at skat te pa ra-
dis nek ter å et ter kom me fore spørs ler om 
in for ma sjon. Frank ri ke ved Sar ko zy og 
USA ved Oba ma har også bi dratt ak tivt 
for å få det te til rent po li tisk. Det te har 
re sul tert i at alle de tid li ge re lan de ne som 
sto på OECDs svar te lis te har gitt etter for 
tryk ket – og sagt seg vil li ge til å inn gå 
av ta ler om ut veks ling av in for ma sjon. 
Lis ten over ikke-sam ar beids vil li ge land 
ek si ste rer pr. i dag ikke. Lan de ne har 
be gynt å inn gå av ta ler etter OECDs 
mo dell. Det te inne bæ rer inn gå el se av egne 
av ta ler om ut veks ling av in for ma sjon el ler 

re for hand ling av ek si ste ren de skat te av ta ler 
slik at det er inn tatt be stem mel ser om 
ut veks ling av in for ma sjon. Se nær me re om 
dis se av ta le ne neden for un der punk tet 
«Eta tens inn sats – hvor dan mø ter vi 
ut ford rin ge ne, bok stav b».

I 2009 la Kapitalfluktutvalget frem sin 
NOU 2009:19 «Skat te pa ra di ser og ut vik-
ling». Ut red nin gen så på de luk ke de juris-
diksjonenes funk sjon i for hold til ka pi tal-
flukt fra ut vik lings land, og kom med en 
rek ke for slag til lov end rin ger og vi de re 
ut red nin ger.

Hva er et skat te pa ra dis
Det fin nes in gen kla re de fi ni sjo ner på 
skat te pa ra di ser. Kapitalfluktutvalget1 de fi-
ne rer skat te pa ra di ser el ler «luk ke de ju ris-
dik sjo ner» ut fra føl gen de kri te rier:

1 Svært lav el ler in gen skatt på ka pi tal-
inn tek ter

2 Sær egent skatte sys tem for gjennom-
strømningsselskaper

3 Man gel på trans pa rens om eier skap og/
el ler man gel på ef fek tivt til syn

4 In gen ef fek tiv in for ma sjons ut veks ling 
med and re land og ju ris dik sjo ner knyt-
tet til skat te mes si ge for hold.

Den ne de fi ni sjo nen byg ger på den de fi ni-
sjo nen som OECD har be nyt tet.

Uan sett de fi ni sjon, dis se lan de ne har ofte det 
vi kal ler sekretesselovgivning, dvs. at de har 
lov fes tet for ster ke de taus hets plikt reg ler som 
an sat te i ban ker og and re fi nans in sti tu sjo ner 
har om kun de for hold. Hel ler ikke and re 
lands myn dig he ter har fått inn syn, selv etter 
å ha gått via retts ve se net. Skat te pa ra di se nes 
inn tek ter kom mer fra av gif ter på re gist re rin-
gen av sel ska pe ne. Pen gene for val tes and re 
ste der enn i sel ve skatteparadislandet. I skatte - 

1 Utredningens kapittel 2, side 15.
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paradislandet fore går kun en kel ad mi nist ra sjon. Det er in gen of fent-
lig regi stre ring, og bare be gren set el ler in gen regn skaps plikt. Virk som-
he ten fore går and re ste der enn der sel ska pet er re gi strert. Man ge av 
dis se sta te ne har til og med for bud mot ut øvel se av lo kal virk som het. 
Skat te pa ra di se ne har hel ler ikke ka pa si tet til å ut fø re fi nan si ell råd giv-
ning i noen ut strek ning – det te skjer and re ste der.

Hva vet vi om om fang?
Om fan get av unn dra gel ser er stort og re pre sen te rer et be ty de lig 
sam funns pro blem. In ter na sjo na le un der sø kel ser (Se for ek sem pel 
«Brie fing Pa per – The Price of Offshore». Tax Jus ti ce Net work. 
2005.) an slår at så mye som 9000–12 000 mil liar der USD er plas-
sert av en kelt per so ner i skat te pa ra dis. Det te til sva rer over 1/3 av 
ver dens BNP (brut to na sjo nal pro dukt).

Ba sert på kon troll er fa rin ger, sta tis tikk og in ter na sjo na le un der sø-
kel ser kan Skat te eta ten nå gi et an slag over hvor sto re bank inn-
skudd nor ske skatt yte re skju ler i skat te pa ra di ser. Selv om usik ker-
he ten ved sli ke be reg nin ger er høy, gir de like vel en god pe ke pinn 
på om fan get.

Un der sø kel ser i land som Eng land og USA vi ser at det bare er 3–5 
pro sent av de som har inn tekt og for mue i ut lan det som opp gir 
det te til be skat ning.2 Vi fryk ter at det ikke står sær lig mye bed re til 
med nor ske skatt yte re.

Ba sert på dis se un der sø kel se ne og på våre kon troll er fa rin ger så 
langt, an slår vi at nord menn skju ler minst 200 mil liar der kro ner i 
bank inn skudd i skat te pa ra di ser. Vi me ner selv at det te an sla get er 
for sik tig. An sla get gjel der bare bank inn skudd. I til legg kom mer 
ei en dom mer, ak sjer, ver di pa pi rer og and re fi nan si el le in stru men ter 
hvor det re el le ei er for hol det også kan være skjult ved hjelp av 
struk tu rer i ut lan det.

Selv om de fles te skatt yte re er lo ja le, vi ser an sla get at man ge nord-
menn stik ker unna be ty de lig be løp som bur de vært be skat tet i 
Nor ge. Hvert år opp gis ca. 2200 mil liar der kro ner i for mue i selv-
an gi vel sen. Ca. 35 mil liar der av det te er opp gitt å være for mue i 
ut lan det. Det te tror vi er alt for lavt. I de 35 mrd. inn går all for-
mue i ut lan det, ikke bare bank inn skudd – og ikke bare i skat te pa-
ra di ser. Formuesskattesatsen i Nor ge er 1,1 pro sent. Hvis vi tar 
ut gangs punkt i an sla get vårt om at 200 mil liar der kro ner er skjult 
i utlandske ban ker, be tyr det at over 2 mrd. kr er unn dratt i skat-
te inn tek ter. Vi snak ker alt så om sto re sum mer som den nor ske 
stats kas sen går glipp av. Det te er mid ler som skul le vært be nyt tet 
til vel ferds go der som hel se, ut dan ning, sko ler og and re ting vi 
gjer ne vil ha mer mid ler til. Som skat te etat kan vi ikke ak sep te re 
en slik re duk sjon av skat te fun da men tet – det ford rer der for grep 
fra eta tens side for å mot vir ke det te.

Eta tens inn sats – hvor dan mø ter vi ut ford rin ge ne
Skat te eta ten øns ker først og fremst at alle skatt yte re skal gjø re opp 
sine skat te for plik tel ser fri vil lig, uten at eta ten må leg ge ned res sur-
ser gjen nom kon trol ler for å opp da ge unn dra gel ser. At skatt yte re 
ikke opp gir inn tek ter til be skat ning, kan skyl des fle re for hold, 
blant an net ren uvi ten het, men vi vet at man ge dess ver re lar seg 
fris te til be visst å la være å opp gi sto re be løp til be skat ning 
hjem me. Det gjør vi noe med.

Res sur ser/sa kera. 

2 Undersøkelsen er gjengitt i Kapitalfluktutvalgets utredning pkt. 6.1.7 side 66.

Vårt an slag på stør rel sen på skjul te bank inn skudd i skatteparadis-
land er hef tet med stor usik ker het. Ut fra es ti ma tet og våre kon-
troll er fa rin ger er vi tryg ge på at Skat te eta tens inn sats mot av dek-
king av skjul te ver di er i skatteparadisland er nød ven dig. Re gje rin-
gen har da også de se ne re åre ne til delt eks tra bud sjett mid ler øre-
mer ket en satsing in nen skatteparadisområdet. Det te har re sul tert 
i at eta ten har ca. 100 års verk i ar beid med pro blem stil lin ger knyt-
tet til skatteparadisproblematikk. Det fin nes spe sia li ser te kom pe-
tan se mil jø er i alle re gio ner og sær li ge styr ke de mil jø er i Skatt øst, 
Skatt vest og Skatt sør. Vi ar bei der i dag i eta ten med over 330 
sa ker som dreier seg om ikke-inn be ret te de ver di er i skat te pa ra dis. 
De stør ste sa ke ne kan be lø pe seg til hund re vis av mil lio ner som 
ikke er opp gitt til be skat ning. Dis se sa ke ne vil føl ges opp med 
stren ge re ak sjo ner, opp til 60 pro sent til leggs skatt el ler i vers te fall 
po li ti an mel del se.

In ter na sjo nalt sam ar beid, her un der av ta ler om ut veks ling av b. 
in for ma sjon

Skat te eta ten del tar ak tivt i in ter na sjo na le fora for å ut veks le kom-
pe tan se og er fa rin ger med and re lands skat te ad mi nist ra sjo ner. Det 
ar bei des også med ut vik ling av nye me to der for å av dek ke skat te-
fusk. Det te gjel der in nen etab ler te ar beids grup per i OECD og 
IOTA, men også i an net mul ti- og bi la te ralt sam ar beid med skat-
te myn dig he ter i sta ter vi har skat te av ta ler med. Det er et tett nor-
disk sam ar beid på det te om rå det. Gjen nom skat te av ta ler og infor-
masjonsutvekslingsavtaler med and re sta ter ut veks ler vi in for ma-
sjon og sam arbei der i kon kre te skat te sa ker.
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De se ne re åre ne har det vært ar bei det 
in tenst med å få på plass informasjonsut-
vekslingsavtaler med fle re skat te pa ra dis, 
sta ter som tid li ge re ikke har vært vil li ge til 
å dele slik in for ma sjon.

De nor dis ke lan de ne har gjen nom Nor disk 
mi nis ter råd frem for hand let en rek ke infor-
masjonsutvekslingsavtaler (Tax In for ma-
tion Exchange Agreements (TIEA)) med 
skat te pa ra di ser. Her opp trer alle de nor-
dis ke land un der ett – og for hand ler med 
det en kelte skatteparadisland. Det for-
hand les frem sju av ta ler un der ett (for 
hvert av de nor dis ke lan de ne og i til legg 
for Grøn land og Fær øy ene). Rent for melt 
inn gås og un der teg nes av ta le ne hver for 
seg, men for hand lin gene skjer un der ett. 
Nor ge er i for hand lin ger med man ge land 
– 23 av dis se av ta le ne er alle rede på plass. 
Av ta le ne med fire av lan de ne er pr. i dag 
trådt i kraft; Isle of Man, Jer sey, Guern sey, 

og Cayman Is land. Det er enig het om å 
inn gå av ta ler med yt ter li ge re skatteparadis-
land, og pro ses sen med å få på plass det 
for melle rundt av ta le ne er i full gang.

I til legg er det un der teg net pro to kol ler om 
ny ar tik kel 26 (gjel der ut veks ling av in for-
ma sjon) i alle rede inn gåt te skat te av ta ler 
med bl.a. Sveits, Lux em bourg, Bel gia, 
Øs ter ri ke og Sin ga po re. Det te inne bæ rer at 
vi også kan få in for ma sjon fra dis se lan de ne.

De nye av ta le ne gir oss mu lig het til å føl ge 
pen ge strøm me ne på en helt an nen måte 
enn tid li ge re. De åp ner for at vi kan be om 
in for ma sjon om fak tisk eier skap i fore tak i 
hele eierskapskjeder, in for ma sjon om stif-
te re, for val te re og be guns ti ge de av trus ter, 
samt opp lys nin ger fra ban ker og fi nans in-
sti tu sjo ner. Av ta le ne inne hol der til en viss 
grad også mu lig het til å be om in for ma-
sjon til ba ke i tid (i kri mi nel le for hold).

In ter na sjo nalt er det enig het om å føl ge 
opp de av ta le ne som inn gås, for å se om 
skatteparadislandene opp trer i sam svar 
med av ta le ne. Hvil ke sank sjo ner som 
even tu elt skal ileg ges de land som ikke 
føl ger av ta le ne, er ikke klart. Nek tel se av 
fra drags rett ved be ta lin ger til sel ska per 
hjem me hø ren de i ikke-sam ar beids vil li ge 
skat te pa ra di ser kan være et ek sem pel på en 
slik sank sjon, som fo re slått av skatteunn-
dragelsesutvalget. Fore lø pig har det ikke 
vært nød ven dig med bruk av sank sjo ner.

Skat te eta ten har an vendt de nye av ta le ne i 
fle re sa ker (blant an net med Jer sey og Isle 
of Man), og har i dis se sa ke ne fått den 
in for ma sjo nen vi har bedt om. Til ba ke-
mel din gen fra lan de ne har vært rask. Det 
er lo ven de at av ta le ne ser ut til å vir ke.

Uten land ske be ta lings kortc. 

Med hjem mel i lignl. § 6–3 nr. 3 har skat-
te eta ten mu lig het til å inn hen te opp lys-
nin ger om kort bru ke ren fra bru ker ste de ne 
hvor be ta lings kort er an vendt til be ta ling 
av va rer og tje nes ter. Opp lys nin ge ne inn-
hen tes med sik te på å iden ti fi se re bru ke ren 
og in ne ha ve ren av kor tet. Det er også 
ak tuelt å inn hen te yt ter li ge re in for ma sjon 
fra uten land ske skat te myn dig he ter. Vi har 
satt ned et na sjo nalt kon troll pro sjekt som 
ar bei der med det te betalingskortprosjektet. 
Pro sjek tet er in spi rert av er fa rin ger fra 
lig nen de pro sjek ter i USA, Stor bri tan nia, 
Sve ri ge og Dan mark. Ved å inn hen te og 
ana ly se re trans ak sjo ner hvor uten land ske 
be ta lings kort er be nyt tet i Nor ge, er kon-
troll hy po te sen at det vil kun ne av dek kes 
mid ler som stam mer fra skat te unn dra gel-
ser be gått av nor ske skatt yte re. Det un der-
stre kes at kort bru ken i seg selv ikke nød-
ven dig vis er ulov lig. Trans ak sjo ne ne kan 
imid ler tid gi in di ka sjo ner på et for bruk 
som ikke kan for kla res ut fra opp gitt inn-
tekt/for mue, og kan så le des være et in ci ta-
ment til vi de re kon troll hand lin ger.

To talt 51 mil lio ner trans ak sjo ner til en 
ver di av 39 mil liar der kr er gjen stand for 
nær me re ana ly se i pro sjek tet. Det er i peri-
oden 2004–08 brukt ni mil lio ner uni ke 
uten land ske be ta lings kort i Nor ge. Dis se 
kor te ne eies både av nord menn og av 
ut len din ger. Det må der for først gjø res en 
ana ly se av kort bru ken med tan ke på å 
iden ti fi se re nord menn. Der etter vil det 
ar bei des med å fin ne ut om det lig ger 
ikke-opp git te inn tek ter el ler for mue bak 
kort bru ken. Er fa rin ger fra Sve ri ge og Dan-
mark vi ser at transaksjonsoversiktene også 
er et godt ut gangs punkt for å av dek ke 

SKATTEPARADISLAND: Av ta ler med land som Isle of Man, Jer sey, Guern sey, og Cayman 
Is land er alle rede trådt i kraft.
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per so ner som opp hol der seg i Nor ge uten 
at de er re gi strert i skat te mann tal let.

I pro sjek tet ar bei des det nå med iden ti fi se-
ring av kort in ne ha ve re. Iden ti fi ser te kort-
in ne ha ve re er kart lagt mot eta tens kil der 
og vur dert med tan ke på om de er ak tuelle 
for vi de re un der sø kel ser. Høs ten 2009 ble 
de før s te sa ke ne over sendt re gio ne ne for 
vi de re kon troll. Så langt er 200 sa ker for-
delt til re gio ne ne. I til legg er yt ter li ge re 
400 skatt yte re iden ti fi sert – det an tas at 
man ge av dis se sa ke ne er inter es san te å 
ar bei de vi de re med i re gio ne ne.

Sparedirektivetd. 

En god rap por te ring fra ban ker, for sik-
rings sel ska per og ar beids gi ve re i Nor ge 
gjør det mu lig for Skat te eta ten å forhånds-
utfylle sto re de ler av pos te ne i selv an gi vel-
sen. Slik for hånds ut fyl ling gjør det enk lere 
for skatt yter å opp fyl le sin opp lys nings-
plikt i for bin del se med lig nin gen. Skatt-
yte re med inn tekt og for mue i ut lan det må 
der imot nor malt selv opp gi det te til lig-
nings myn dig he tene.

Nor ge er i for hand lin ger om å slut te seg til 
EUs sparedirektiv. En slik til slut ning vil 
tro lig in ne bæ re en ut vi det rap por te rings-
plikt fra ak tø rer i Nor ge til Skat te eta ten 
når det gjel der gren se over skri den de ren te-
be ta lin ger til fy sis ke per so ner i and re land 
som er til slut tet di rek ti vet. In for ma sjo nen 
skal år lig ut veks les auto ma tisk mel lom 
skat te myn dig he te ne i EU-lan de ne, her un-
der as so si er te ter ri to ri er som An guil la, 
Aru ba, BVI, Cayman Is lands, Gi bral tar, 
Guern sey, Jer sey, Isle of Man, Mont ser rat, 
Ne der land ske Antiller og Turks and Caicos 
Is lands. I til legg er også Sveits, Liech ten-
stein, San Ma ri no, Mo na co og An dor ra 
til slut tet di rek ti vet. Di rek ti vet med fø rer at 
lan de ne for plik ter seg til ut veks ling av 
ren te opp lys nin ger. En kelte land har imid-
ler tid, i en over gangs pe ri ode, ad gang til å 
trek ke kil de skatt frem for å ut veks le in for-
ma sjon om ren te be ta lin ge ne. Det vil bli 
vur dert om opp lys nin ge ne på sikt kan 
for hånds fyl les i selv an gi vel sen.

Re sul ta ter så langt – an meld te sa kere. 

Som et re sul tat av den ne satsingen er det i 
2009 og så langt i 2010 an meldt 30 per so-
ner – i 16 uli ke saks kom plek ser. Vi har 
sa ker og an mel del ser i alle de fem re gio-
ne ne. I de 16 sa ke ne som er an meldt, er 
ver di er for over 700 mil lio ner kro ner unn-
dratt be skat ning. Sa ke ne gjel der skjul te 
ver di er i stør rel ses or den 5–300 mil lio ner 

kro ner. De fles te av sa ke ne gjel der be løp 
mel lom 30–60 mill. Unn dra gel se ne gjel-
der både skatt på for mue og inn tekt samt 
ar ve av gift og mer verdi avgift. I til legg an tas 
det at an tal let po li ti an meld te sa ker vil mer 
enn dob les ut over året, etter hvert som en 
kom mer len ger i sa ke ne.

De to sis te åre ne er det falt dom i sju uli ke 
sa ker som ved rø rer skatteparadisproblema-
tikk. I dis se sa ke ne var det unn dratt be løp 
for mel lom tre og 36 mil lio ner kro ner. 
Dom sto le ne har ilagt feng sels straff i dom-
me ne fra et år til tre år og seks mnd. Det te 
vi ser at dom sto le ne også ser al vor lig på 
den ne ty pen øko no misk kri mi na li tet.

Sa ke ne som av dek kes, er av ulik ka rak ter. I 
den ene yt ter kan ten fin ner vi ar ve opp gjør 
el ler ar ve de mid ler gjen nom fle re ge ne ra-
sjo ner som er unn dratt ar ve av gift og for-
mu es skatt. I den and re en den fin ner vi 
unn dratt om set ning i virk som he ter. 
Ge vins ter ved salg av be drift el ler salg av 
ak sjer kan også være unn latt opp gitt til 
be skat ning. Ofte opp ret tes strå sel ska per 
med bank kon to i et skatteparadisland som 
ge vins te ne ka na li se res gjen nom. Vi ser 
også at det over fø res mid ler fra opp drags-
gi ve re til virk som he ters uten land ske bank-
kon to. I man ge av sa ke ne snak ker vi om 
helt be viss te unn dra gel ser som er satt i 
sys tem, slik at skal være van ske lig å 
av dek ke for hol det.

Det te vi ser at vi må fort set te vår inn sats. 
De sa ke ne vi har an meldt så langt er nok 
dess ver re bare top pen av is fjel let.

Fri vil lig ret ting /am ne stif. 

I til legg til de 330 sa ke ne vi ar bei der med i 
eta ten, har man ge de se ne re år valgt å gjø re 
opp for seg fri vil lig ved å be nyt te seg av 
den så kal te am ne sti-re ge len. Etter lig nings-
lo vens § 10–3 nr. 2 bok stav c er det mu lig-
het for å slip pe tilleggskatt for skatt yte re 
som fri vil lig opp gir tid li ge re unn drat te 
mid ler til be skat ning – så kalt «skat te am ne-
sti». Re ge len gjel der helt ge ne relt for all 
for mue og inn tekt som måt te være unn-
dratt, både i Nor ge og i ut lan det. For å få 
skat te am ne sti må skatt yter på eget ini tia tiv 
mel de fra til skat te myn dig he te ne om at 
det mang ler in for ma sjon i tid li ge re le ver te 
selv an gi vel ser. Am ne sti et inne bæ rer at en 
slip per å be ta le til leggs skatt, som i sli ke 
til fel ler van lig vis vil ut gjø re 60 pro sent av 
den skat ten som er unn dratt. Skatt og 
ren ter må be tales det en kelte år. For å 
kom me inn un der am ne sti-re ge len, må 

ret tin gen ikke kom me som føl ge av kon-
troll til tak fra Skat te eta ten.

Over 500 skatt yte re har de tre sis te åre ne 
tatt kon takt med skat te eta ten og fri vil lig 
opp gitt ver di er de har skjult i ut lan det. De 
opp gir uli ke for mu es go der og inn tek ter til 
be skat ning, som lønn, ge vins ter, bank inn-
skudd, ak sjer, ver di pa pi rer, kunst og eien-
dom. Så langt er ver di er for over to mrd. 
opp gitt. Sveits og Lux em bourg ut mer ker 
seg klart som de land som er be nyt tet mest 
i den ne sam men heng.

Kom mer du som råd gi ver bort i klien ter 
som øns ker å gjø re opp for seg; ta kon takt 
med skat te kon to ret i din re gi on.

Oppfølgning av skatteunndragelsesut-g. 
valget

I Skatteunndragelsesutvalgets NOU 
2009:4 ble det fo re slått inn fø ring av en 
re gel om å nek te fra drag for be ta lin ger til 
sel ska per hjem me hø ren de i ikke-sam ar-
beids vil li ge skatteparadisland3. For må let 
med inn fø ring av en slik re gel vil være å 
hind re un der gra ving av skat te fun da men-
tet. Det er vi de re et mål i in ter na sjo nal 
sam men heng å re du se re de øko no mis ke 
for de le ne som kan opp nås ved å være etab-
lert i en stat med sekretesselovgivning. 
Inn fø ring av en slik re gel som be gren ser 
fra drags ret ten, vil med fø re at det blir en 
kon kur ran se ulem pe å være hjem me hø-
ren de i et skatteparadisland.

Re ge len vil ha mind re be tyd ning i prak sis, 
et ter som alle de tid li ge re skatteparadislan-
dene nå har sagt seg vil li ge til å inn gå av ta-
ler om ut veks ling av in for ma sjon. Imid ler-
tid kan den ne re ge len ha en funk sjon som 
«et ris bak spei let», der som det skul le vise 
seg at land ikke over hol der av ta le ne.

Det gjen står fort satt å se om det te for sla get 
vil bli fulgt opp med en re gel end ring.

Opp sum me ring
Skat te eta ten har man ge ak ti vi te ter og til-
tak på gang for å kom me til livs unn dra-
gel ser ved bruk av skat te pa ra di ser. Ri si-
koen for å bli opp da get er der for langt 
stør re enn for få år si den. Mu lig he ten for å 
gjø re opp for seg er fort satt til ste de – vi 
opp ford rer skatt yte re som har ikke-opp-
git te ver di er i ut lan det om fri vil lig å opp gi 
dis se. De vil da kun ne kom me inn un der 
den så kal te am ne sti-re ge len – og slip pe 
til leggs skatt på det som er unn dratt.

3 I innstillingens pkt. 10.5 side 209.


